B e 3 con-

(88) *Custovense*, pro *Cuufense*, apud MESSENIUM l. c. mendum
esse Typographicum, facile appareat. Villam vero *Kuſtö* jam antea ad
Episcopum pertinuisse Aboensem, vel ex literis patet Magni Episcopi
a. 1295 in *Cuſtu* datis, quas supra p. 183 not. attulimus. Unque ex
testimoniis pateat nuper Laudatis, (p. 214 not. (83)) Curiam Episco-
pi *Kuſtu* circa a. 1318 a Ruthenis fuisse captam, qui privilegia ac cie-
nalia Ecclesiæ Aboensis ibi exusserunt; parum armi aliud munimento
fuisse septam, credas. Agmen enim præabundum, quod maritimo ad-
veniente itinere videtur, (feria secunda Pentecostes Ecclesiam Aboensem
spoliasse, Fragm. Palmiskoldianum testatur, quo anni tempore per inter-
iorem penetrare terram potuisse, haud est verisimile), Castrum dili-
genter munitum expugnare valuisse, vix putes; nec *Arcem* cepisse *A-*
boensem legimus. Adeoque non nisi *ex ligno*, ut multa iis temporibus sic dicta
Castrum, Episcopum nostrum adiscalit, existimes; quare *Curiam*, non
Arcem, testes sape commemorati vocant; postea a *Ragvaldi* nostri sue-
cessoribus ad funilem calamitatem arcendam, diligenter munitam,
Dubitationem Nob. LAGERBRING (l. c. p. 203) de Arcis hujus adisci-
atione, a Regia Aboensi, que ad Episcopos nunquam pertinuit, di-
vergishimæ, facile tollere licet; & quæ infra dicentur mox diluent. Cfr.
TUNEO Geogr. Su. p. V. p. 163 & 165 (Ed. V) & RHYZELII Sueog.
Munitæ p. I & II sq.

217

contributione cibaria (Matstott) inter Curatos & popu-
lum Nylandiae exorta, adhibuisse supra vidimus (89).

Suo tempore, a. 1316, edictum R. BIRGERI datum
fuisse reperimus, pro liberate foeminarum tuenda, quas
Carelii, communi gentium barbararum more, servarum
instar omnes habuisse ac tractasse, hactenus videntur (90);
reliquis Finlandiae incolis ad mitiores sine dubio mores
jam tum adductis.

Non multo post, anno videlicet 1318, Russos Fin-
landiam primo vere invadentes, gravi clade afflixisse, ur-
bemque in primis Aboensem, Templum Cathedrale, &
villam Episcopalem *Kustö* incendio vastasse, atque *Cleno-
dia Ecclesiae plurima, omnia ejus privilegia, multaque alia
monumenta concremasse*, Auctori nostro suffragantes plu-
res testes affirmant (91). De qua igitur irruptione dubi-

(89) Cfr. supra p. 192, not. (56). Ad illustrandam hujus tribu-
ti indolem, pertinet Statutum R. BIRGERI pro *Helsingis*, de eorum
Decimis &c. a. 1297, tertio Idus Julii scriptum, in Appendice ad Vet.
Jus Munic. (*Viðarlðs-Rátt*) ab HADOPHIO editum, p. 7; ubi legitur
*Exhibitio cibariorum quæ dicitur Matstott, ter in anno fiat singulis
viciis, de uno pane & edulio, id est Lef & Lefsuwall*. Variam au-
tem in variis provinciis ejus fuisse pendendi rationem, constat.

(90) Durius apud Fennos feminas olim habitas, atque venditas
maritis fuisse, supra jam docuimus p. 69 sqq. Quem morem apud pleras-
que nationes barbaras Fennici generis, Russis iam subjectas, hodieque vigere
ex editis *Itinerariis Academicorum Metropolitanorum* qui Russiaz pro-
vincias non ita pridem peragrarunt, satis discimus; quorum loca su-
pra, p. 72 sqq. excitavimus.

(91) *Fragm. Palmkoldianum*, in vita hujus Episcopi Ragvaldi
habet: *Ecclesia Aboensis a Ruthenis spoliatur, fer. 2 pentecostes, anno
(numeri nota desunt)*. Cfr. Testimonia supra p. 212 not. (80) & p. 214 not.
(83) adducta, Neque opus est, cum MESSENIO, inimicis R. BIRGE-

um suboriri nullum Historicis nostris debuit; quam hoc anno vere contigisse, non MESSENUS tantum, sed Chronicorum maxime nostri auctoritate demonstrari luculenter posse, videmus (92).

Inter eventus hujus ætatis Fennis tristissimos, merito numerari seditio deberet a Buggone quodam excitata, de qua multa habet MESSENIUS (93); nisi jam dudum viri perspicacissimi docuissent, in Smolandia, non in nostra Finlandia, contigisse (94): cui igitur rebellioni varias a MESSENIO laciniias temere adseratas, ægre feras (95).

Quo

ri confiliis hunc Russorum impetum tribuere, qui ad tales sponte suscipiendas expeditiones, ut & praecedentium & subsequentium temporum monumenta docent, satis prouini erant. Silentium autem inopis, quæ quidem haec tenus innotuit, Historiæ horum temporum Russicæ, parum momenti trahit. Nec verisimile est, opere pretium judicasse homines, piraticarum omnium hujusmodi expeditionum memoriam posteritati prodere. MESSENIUM autem, qui in Scandia (T. X p. 14) modeste, nostrum sectutus, Russorum hanc attigit irruptionem, variis eam in *Chronico Rythm.* Finl. p. 27 circumstantiis augentem, non moramus: cujus mox verba adferemus ac infirmabimus.

(92) Vid. quæ habet LAGERBRING I. c. p. 149 sq. Cfr. vero p. 301.

(93) Scand. II, p. 90; X, p. 13. *Chron. Rythm.* Finl. p. 26.

(94) Cfr. LAGERBRING III p. 92 sq, not. (3) & (4), & quos laudat testes. Verisimile est, in Finvedia maxime, rebellem hunc turbas movisse, quam regionem Finlandia aliquando nomine in veteribus monumentis appellari novimus, quali aliquo loco deceptum fuisset MESSENIVM, putamus.

(95) Sic Sc. X p. 13 dicit "MCCCXIII Finnes Svetico, velut "intolerabili excusso jugo, Buggonem [nomen non modo non Fenni- "cum, sed quod neque efferre Fenni valent] quendam, ex prisco suo- "rum prosapia Regum [quales nulli unquam fuerunt] eligunt Regem; "qui mox a Svecis trucidatus fuit, & rebelles ad obedientiam compulsi."